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Nr. prot Tirang, mé .10.2025

Lénda: Depozimin projektligji

Z.NIKO PELESHI
KRYETAR I KUVENDIT

I nderuar z. Kryetar,
Né mbéshtetje t&€ nenit 81, pika 1, t& Kushtetutés té Republikés sé Shqipérisé dhe nenin 68 té
Rregullores s€¢ Kuvendit, ju paraqesin projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 15,

daté 5.03.2015 “Pér rolin e Kuvendit né procesin e integrimit t&¢ Republikés sé Shqipérisé né
Bashkimin Europian™ i ndryshuar.

. DEPUTETET PROPOZUES




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

PROJEKTLIGJ
PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 15, DATE 5.3.2015
“PER ROLIN E KUVENDIT NE PROCESIN E INTEGRIMIT TE REPUBLIKES
SE SHQIPERISE NE BASHKIMIN EUROPIAN”, I NDRYSHUAR

N& mbéshtetje t&€ neneve 78 dhe 83, pika 1, t&€ Kushtetut&s, me propozimin e njé grupi deputetésh,

KUVENDI
1 REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

NE ligjin nr. 15, daté 5.3.2015, “Pér rolin e Kuvendit n& procesin e integrimit t& Republikés s&
Shqipérisé n& Bashkimin Europian”, i ndryshuar, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

Neni 1
Titulli i ligjit ndryshon si mé& poshté:
“Pér rolin e Kuvendit n€ procesin e negociatave dhe anétarésimit t& Republikés s& Shqipérisé
né& Bashkimin Europian™.

Neni 2

Kudo né p&rmbajtje t& ligjit emértimi “Komisioni pér Céshtjet Europiane” z&vendésohet me
emértimin “komisioni pérgjegjés pér ¢&shtjet p&r Europén”.

Neni 3
NE nenin 1 fjala “integrimit™ z&vendésohet me togfjaléshin “negociatave dhe anétarésimit”.
Neni 4
Neni 2 ndryshon si mé& poshté:
“Neni 2
Objekti

Objekti i kétij ligji €shté& p&rcaktimi i rregullave dhe procedurave pér rolin e Kuvendit né procesin
e negociatave dhe anétarésimit t& Republik&s s& Shqipérisé né& Bashkimin Europian.”.



Neni 5
Neni 3 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 3
Fusha e veprimit té ligjit

Fusha e veprimit t& kétij ligji ka té b&jé me:

a) marrédhéniet dhe bashk&punimin me Ké&shillin e Ministrave dhe ministrit dhe/ose
kryenegociatorit pérgjegjés pér negociatat me Bashkimin Europian, institucionet e pavarura dhe ato
t€ krijuara me ligj, n€ kuad@r t&€ negociatave me Bashkimin Europian;

b) monitorimin e zbatimit t& kuadrit normativ dhe t& politikave n& lidhje me procesin e integrimit
europian, si dhe asistencén financiare t& ofruar nga Bashkimi Europian;

¢) monitorimin e procesit t& negociatave;

¢) procedurat pér miratimin e akteve ligjore g€ pérafrojng legjislacionin shqiptar me acquis té
Bashkimit Europian dhe akteve ligjore pér plotésimin e kushteve dhe kritereve pér anétarésim;

d) komunikimin dhe informimin nga Kuvendi t& shogériné civile dhe grupeve té interesit p&r
procesin € negociatave dhe impaktin e anétarésimit t& Republikés s& Shqipérisé né Bashkimin
Europian.”.

Neni 6

NE nenin 4 b&hen ndryshimi dhe shtesat e méposhtme:

1. Shkronja “gj” ndryshon si mé poshté:

“gj) “pozicion negociues” &shté pozicioni q& do t& prezantojé Republika e Shqipérisé pér Kapituj
ose grup kapitujsh t& caktuar.”.

2. Pas shkronjés “gj” shtohen shkronjat “h”, “i”, “j”, “k”, “1”, “II” dhe “m” me kété pérmbajtje:

h) “Grupim i kapitujve” &shté njé grupkapitujsh bazuar né metodologjiné e rishikuar pér
negociatat ¢ aderimit n€ Bashkimin Europian, miratuar nga BE-ja né vitin 2020, sipas ndarjes n& 6
(gjasht&) grupime tematike.

i) “Q&ndrimi i Pérbashkét i BE-s&” &shté qéndrimi dhe objektivat e unifikuara t& pércaktuara nga
Shtetet Anétare t& BE-s&€ dhe Komisioni Europian pér procesin e aderimit né Bashkimin Europian.

j) “Piketat e hapjes, t& ndérmjetme dhe t& mbylljes” jané kushte dhe objektiva specifike t&
vendosura nga Bashkimi Europian q& njé vend kandidat duhet t& pérmbushé pér t€ arritur p&rparim
gjaté procesit t€ negociatave t& integrimit n& BE, veganérisht pér hapjen dhe mbylljen e pérkohshme
t& kapitujve negociues.

k) “Plani i pérafrimit” &shté lista e akteve ligjore dhe rregullatore dhe/ose masa shoqéruese t&
tjera q& hartohen, miratohen dhe zbatohen pér t& pérafruar legjislacionin kombétar me acquis té BE-
s€ n€ nj€& periudhé t&€ caktuar kohore dhe/ose pér t& pérmbushur piketat.

1) “Procedura e pérshpejtuar” pér miratimin e ligjeve, g¢ synojné pérafrimin me acquis
communautaire Esht€ nj€ proces legjislativ i posa¢&m, i cili lejon shqyrtimin dhe miratimin mé t&
shpejté t€ projektligjeve q& lidhen me detyrimet e Shqipérisé pér integrimin né Bashkimin Europian.

1) “Procesi i integrimit™ né Bashkimin Europian &shté nj& proces politik, juridik dhe institucional,
pe€rmes t€ cilit nj& shtet kandidat harmonizon dhe pérshtat legjislacionin, institucionet dhe politikat e
tij me acquis, me qéllim pérmbushjen e kritereve t& anétarésimit dhe kushtet e tjera t&€ vendosura nga
BE-ja.

m) “Procesi i anétar€simit™ n& Bashkimin Europian &sht& procedura formale me ané t& sé& cilés
njé shtet kandidat zhvillon negociatat me BE-ng, hap dhe mbyll kapitujt e acquis, pérmbush kriteret
¢ pércaktuara dhe, pas pérfundimit t& tyre me sukses, nénshkruan dhe ratifikon Traktatin e
Anétarésimit q€ i jep statusin e shtetit anétar.”.



Neni 7
Neni 5 ndryshohet si mé& poshtg:
“Neni 5
Parimet dhe objektivat e pérgjithshme

Procesi i negociatave dhe anétarésimi i Shqipérisé né Bashkimin Europian bazohet n& parimet
dhe objektivat e méposhtme:

a) promovimi dhe mbrojtja e interesave strategjike kombétare t& Shqipérisé;

b) pérmbushja e kritereve politike, ekonomike, ligjore dhe institucionale t& kérkuara pér
anétarésimin né BE;

¢) respektimi i parimeve t& shtetit t& s& drejtés, t&€ mbrojtjes s€ t&€ drejtave dhe lirive themelore t&
njeriut, t& ligjshméris€, t€ subsidiaritetit, t& proporcionalitetit, t& bashk&punimit reciprok, té&
transparencés, t& gjithépérfshirjes dhe t& ekonomisé s& tregut.”.

Neni 8

NE& nenin 6 b&hen ndryshimet si mé& poshté:

1. Né pikén 1 togfjaléshi “pé&r integrimin europian” zé&vendé&sohet me togfjaléshin “pér
anétar&€simin n€ Bashkimin Europian™.

2. Né¢ fund t€ fjalisé s& pikés 1 fjala “integrim “ zévendésohet me fjalén “anétarésim”.

3. Pika 2 ndryshon si mé poshté:

“2. Késhilli Kombétar i Integrimit bashk&drejtohet nga bashkékryetari dhe bashkénénkryetari i
delegacionit shqiptar n& Komitetin Parlamentar pér Stabilizim-Asociim”.

Neni 9

NE nenin 7, né pikén 1 b&hen k&to ndryshime:

1. Shkronja “ a” ndryshon si mé& poshtg:

“a) nxit bashk&punimin midis forcave politike, institucioneve shtetérore dhe t& pavarura,
shoqéris€ civile dhe grupeve t& tjera t& interesit né procesin e negociatave dhe anétarésimit t&
Republikés s& Shqipérisé né Bashkimin Europian”.

2. NE shkronjén “e” fjala “kryetarit” z&vendésohet me fjalén “bashkékryetarét”.

Neni 10
Neni 10 ndryshohet si mé poshtg:
“Neni 10
Komisioni pérgjegjés pér céshtjet pér Europén
Komisioni pérgjegjés pér ¢éshtjet pér Europén &shté organ i pérhershém i Kuvendit, i cili mbulon
¢Eshtjet e negociatave dhe anétargsimit né Bashkimit Europian.

Kompetencat e Komisionit pérgjegjés pér ¢éshtjet pér Europiane pércaktohen n& Rregulloren e
Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé, si dhe né kété ligj.”



Neni 11

NE nenin 12 shtohet pika 3 me kété pérmbajtje:

“3. Kuvendi bashképunon me Parlamentin Europian dhe parlamentet e Shteteve Anétare n&
kuadér t€ mbéshtetjes s&€ procesit t&€ negociatave dhe anétarésimit t& Republikés s& Shqipérisé né
Bashkimin Europian.”.

Neni 12

NE nenin 13 b&hen ndryshimet dhe shtesa si mé poshtg:

1. Titulli i nenit 13 ndryshon me két€ p&rmbajtje: “Bashképunimi dhe bashkéveprimi me
Ké&shillin e Ministrave.”

2. Pika 1 ndryshon si mé& poshtg:

“1. Ké&shilli i Ministrave bashképunon dhe bashk&vepron me Kuvendin pér ¢é&shtje q& lidhen me:

a) procesin e negociatave pér anétarésimin e Republikés s& Shqipérisé né Bashkimin Europian;

b) procesin e pérafrimit t& legjislacionit kombétar shqiptar me legjislacionin e BE-s&;

¢) angazhimin me shoqériné civile dhe grupet e interesit dhe komunikimin né& kuadér t& e procesit
t€ integrimit/an&tar&simit t& Republikés s& Shqipérisé n& Bashkimin Europian;

¢) projektmarréveshjet dhe konventat q€ duhen miratuar me Bashkimin Europian, né kuadér t&
procesit t& anétar&simit t& Shqipérisé né Bashkimin Europian;

d) projektaktet g€ kané t& b&jné me angazhimet né traktatet e Bashkimit Europian, me pérjashtim
té akteve administrative;

dh ) projektaktet e t€ drejtave dhe detyrimeve gé rrjedhin né ményré jo t& drejtpérdrejté dhe q&
jané t& réndésishme pér Republikén e Shqipérisé;

Neni 13

NEé nenin 14/1 pikat 2 dhe 3 ndryshohen si mé poshté:

“2. Komisioni pérgjegjés pér ¢&shtjet pér Europén e pérfshin menjéheré pozicionin negociues dhe
shtesat/ndryshimet e tij n& kalendarin e punimeve t& Komisionit dhe e shqyrton jo mé& voné se 7 dité&
nga data e pérfshirjes s& pozicionit negociues né kalendarin e punimeve tg tij.

3. Né rast se pozicioni negociues dhe shtesat/ndryshimet e tij nuk jané pérfshiré né& kalendarin e
punimeve t€ Komisionit brenda 3 ditéve nga data e paraqitjes té tij, ai automatikisht konsiderohet i
pérfshiré né kalendar dhe shqyrtohet jo mé& voné se 7 dit& nga data e pérfshirjes né& kalendar.”.

Neni 14

NE nenin 15 pas pikés 2 shtohet pika 3 me kété pérmbajtje:
“3. Kuvendi harton kalendarin me ligjet g€ pérafrojné legjislacionin me acquis t¢ Bashkimit
Europian.”.

Neni 15

NE nenin 17 béhen shtesa dhe ndryshimi i méposhtém:

1. N€ pikén 1 n€ fund t€ fjalis€¢ pas fjalés “pérgjegjésisé” shtohen fjalét “dhe rregullave
procedurale t& p&rcaktuara n& Rregulloren e Kuvendit.

2. Pika 4 ndryshon si mé& poshtg:

“4. Institucionet propozuese t& projektligjit krijojn& bazén e t&é dhénave té tabelave t&
pérputhshmérisé s€ ligjeve t& miratuara, t& pérditésuara.”.



Neni 16
Neni 17/1 ndryshon si m& poshté:
“Neni 17/1
Procedura e shqyrtimit t€ ligjeve q€ synojné pérafrimin

Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé pérfshin menjéheré né programin dhe kalendarin e tij t&
punimeve dhe shqyrton me proceduré t& pérshpejtuar ligjet & synojné pérafrimin e legjislacionit,
marréveshjet q& lidhen me zbatimin e Marréveshjes s& Stabilizim-Asociimit dhe/ose detyrimeve qé
dalin nga procesi i negociatave t€ anétarésimit, me pérjashtim té ligjeve té parashikuara né nenin
81, pika 2, té Kushtetutés.”.

Neni 17

NE& nenin 18 b&hen kéto shtesa:
1. Né& pikén 2 pas fjaléve “Raportit t& Progresit” shtohen fjalét “p&r procesin e negociatave”.
2. Ng pikén 3 né fund t& fjalis€ pas fjaléve “Bashkimi Europian” shtohen fjalét “pé&r anétarésim”.

Neni 18
Neni 19 ndryshon si mé& poshté:
“Neni 19
Raportimi né Komisionin pérgjegjés pér ¢éshtjet pér Europén

1. Ministri pérgjegjés pér negociatat me Bashkimin Europian dhe/ose Kryenegociatori paragesin
né fund t&€ ¢do 4-mujori n& komisionin pérgjegjés pér ¢éshtjet pér Europén njé raport pérmbledhés
pér:

a) progresin mbi procesin e pérafrimit me acquis t&€ BE-sg;

b) ecuriné e procesit t&€ negociatave dhe anétarésimit né Bashkimin Europian;

¢) ecurin€ e ndjekjes s&é rekomandimeve (t& pranuara) t&¢ Komisionit pérgjegjés pér ¢éshtjet pér
Europén lidhur me pozicionin negociues;

2. Me kérkes€ t&€ komisionit pérgjegjés pér ¢&shtjet pér Europén ose t& 1/3 s& anétaréve té tij,
ministri pergjegj€s pér negociatat dhe/ose Kryenegociatori me Bashkimin Europian thirret pér t&
informuar pér ¢do ¢éshtje q& ka t& b&jé me negociatat e Republikés s& Shqipérisé né Bashkimin
Europian.”.

Neni 19
Neni 20 ndryshon si mé poshté:
“Neni 20
Raportimi i institucioneve té pavarura
Komisioni pérgjegjés pér ¢éshtjet pér Europén dhe komisionet e pérhershme t& Kuvendit, sipas
fushave pérkatése t€ pérgjegjésisé, mund t& thérrasin institucionet e pavarura kushtetuese dhe
institucionet e krijuara me ligj, q& raportojn& dhe informojn& Kuvendin, pér t& raportuar dhe pér t&

dhéné informacione, n€ ¢do kohg, pér zbatimin e detyrimeve t& procesit t& integrimit europian dhe
zbatimit t&€ kuadrit ligjor pérkatés.”



Neni 20

NE& nenin 23 pika 1 ndryshon si m& poshtg:

“1. Kuvendi pércakton rregullat e bashk&punimit me shogéring civile dhe grupet e interesit pér
angazhimin dhe informimin e tyre lidhur me angazhimet n& procesin e anétaré€simit né Bashkimin
Europian duke garantuar transparencén e veprimtarisé s& tij p&r ¢&shtjet e integrimit europian dhe
gjithépérfshirjen e shogérisé civile dhe grupeve t€ interesit né kété proces.”.

Neni 21
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dit& pas botimit né€ Fletoren Zyrtare.

KRYETARI

Niko PELESHI



